PORTARIA FEBE nº 18/02

Normatiza e define aspectos do Edital FEBE nº 13/02.
A Presidente da Fundação Educacional de Brusque (FEBE), no uso de suas atribuições e considerando as disposições do Edital FEBE nº 13/02, de 10 de outurbro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1o
Normatizar e definir aspectos do Processo Seletivo instaurado pelo Edital FEBE nº 13/02, de 10/10/02, conforme segue.

Art. 2º
As provas didáticas serão realizadas na sede da Fundação Educacional de Brusque: Rua Dorval Luz, nº 123 – Bairro Santa Terezinha – Brusque – SC.

Art. 3º
Cada candidato terá 20 minutos para desenvolver o tema proposto para a prova didática e a Comissão de Seleção, 10 minutos para argüições ao candidato.

Art. 4º
Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retroprojetor, tv/vídeo, quadro e pincel.

Art. 5º
As provas didáticas serão realizadas nos seguintes locais, datas e horários, tendo os candidatos os seguintes temas para desenvolver:

I - Curso de Administração (matutino):

a) Banca Examinadora:

Rolf Dieter Pantzier (coordenador)

Günther Lother Pertschy (professor)

Hélio Jerônimo de Oliveira (suplente)

Clarice Pires (DIRGRAD)

b) Disciplinas:

1. Contabilidade Geral  (60 h/a) – 2ª fase

Tema:  Constituição e formação do patrimônio

Local: Sala Moacir Nelson Zunino (1º piso)

Data:  19/11/02

Horário:
8h30mim - 9h10min - José Carlos Terres

9h10min - 9h50min - Noemia Schroeder Althoff

9h50min - 10h30min - Elisabeth Amado

10h30min - 11h10min - Marcos Antonio Dozza

11h10min - 11h50min - Luciana da Silva Imeton

2. Gestão de Custos e  Controladoria  (60 h/a) – 3ª fase

Tema: - Custos como um fator de competitividade

Local: Sala Moacir Nelson Zunino  (1º piso)

Data: 19/11/02

Horário:
14h - 14h40min - Luciana da Silva Imeton

14h40min - 15h20min - Marcos Antonio Dozza

15h20min - 16h - Heraldo Pantaleão Filho

II - Curso de Administração (noturno):

a) Banca Examinadora:

Rolf Dieter Pantzier (coordenador)

Günther Lother Pertschy (professor)

Hélio Jerônimo de Oliveira (suplente)

Bernadete de Oliveira Fischer (representante da DIRGRAD)

b) Disciplinas:

1. Estudos Avançados de Logística de Distribuição e Estocagem (60 h/a) - 7ª fase

Tema: Os  desafios logísticos do comércio eletrônico

Local: Sala Moacir Nelson Zunino (1º piso)

Data: 18/11/02

Horário:
16h - 16h40min - Mauro Bezerril Meirelles

16h40min - 17h20min - Francisco Felipe da Silva Junior

2. Estudos Avançados de Gestão de Negócios (60 h/a) - 9ª fase

Tema: Aprendizagem organizacional

Local: Sala Moacir Nelson Zunino ( 1 piso)

Data:  18/11/02

Horário:
8h30mim - 9h10min - Fabiana Böhn Gramkow

9h10min - 9h50min - Mauro Bezerril Meirelles

9h50min - 10h30min - Francisco Felipe da Silva Junior

10h30min - 11h10min - Vilmar Nogueira Duarte

11h10min - 11h50min - Ricardo de Alencar Azambuja

14h - 14h40min - George Wilson Aiub

14h40min - 15h20min - Sara Joana Gadotti dos Anjos

15h20min - 16h - Marilize Petkow

III - Curso de Ciências Contábeis (noturno):

a) Banca Examinadora:

Roberto Carlos Klann (coordenador)

Vilmar Dittrich (professor)

Alessandro Fazzino (suplente)

Heloisa Maria Wichern Zunino (Representante da DIRGRAD)

b) Disciplinas:

1. Laboratório de Contabilidade I (60 h/a) – 5ª fase

Tema: A contabilidade e a importância de se informatizá-la. 1 – Sistemas de informações contábeis. 2 – Sistemas de contabilidade informatizados. 3 – Operadores e usuários da contabilidade.

(Obs.: O candidato deverá conhecer o funcionamento de pelo menos um dos seguintes sistemas de contabilidade: HERCULES, XTDC ou SUCESSOR).

Local: Sala Hilário Zen (1º piso)

Data: 19/11/02

Horário:
8h30min - 9h10min - Luciana da Silva Imeton

9h10min - 9h50min - Luiz Pedro Benvenutti

2. Controladoria (60 h/a) – 6ª fase

Tema: Controladoria: órgão e ramo de conhecimento. 1 – O conceito de controladoria. 2 – O papel e a função da controladoria. 3 – Planejamento, execução e controle.

Local: Sala Hilário Zen (1 piso)

Data: 19/11/02

Horário:
9h50min - 10h30min - Luciana da Silva Imeton

10h30min - 11h10min - José Carlos Terres

11h10min - 11h50min - Alessandro Fazzino

3. Contabilidade  Pública (60 h/a) – 7ª fase

Não há candidatos inscritos.

4. Mercado de Capitais (60 h/a) – 6ª fase

Tema: Mercado de ações. 1 - O que é uma ação. 2 - Os direitos do acionista. 3 - Como se compram ações na bolsa.

Local: Sala hilário Zen (1º piso)

Data: 19/11/02

Horário:
14h - 14h40min - Marcos Antonio Dozza

14h40min - 15h20min - Sergio Sebold

15h20min - 16h - Valdemiro Lepinski

5. Perícia Contábil  (60 h/a) – 7ª fase

Tema: Perícia e perito contábil. 2 - Laudo pericial. 3 - Remuneração do trabalho pericial.

Local: Sala Hilário Zen (1º piso)

Data:  19/11/02

Horário:
16h - 16h40min - Elisabeth Amado

16h40min - 17h20min - Valdemiro Lepinski

IV - Curso de História (noturno):

a) Banca Examinadora:

Marlus Niebuhr (coordenador)

José Bento Roza da Silva (professor)

Francisco Braum Neto (suplente)

Heloisa Maria Wichern Zunino (representante da DIRGRAD)

b) Disciplina: História da Ásia (60 h/a) – 7ª fase

Tema:
Os impérios coloniais e/ou o processo de descolonização e os movimentos de libertação (recortes da História).

Local: Sala Hilário Zen (1º piso)

Data: 18/11/02

Horário: 14h - 14h40min - Rosemari Fühs

V - Curso de Sistemas de Informação (noturno):

a) Banca Examinadora:

Sérgio Rubens Fantini (coordenador)

William Fernandes Molina (professor)

Aldonei da Silva Lopes (suplente)

Heloisa Maria Wichern Zunino (representante da DIRGRAD)

b) Disciplinas:

1. Algoritmos I (60 h/a) –  2ª fase

Não há candidatos inscritos.

2. Organização, Sistemas e Métodos (60 h/a) –  2ª fase

Tema: Técnicas de apresentação de projetos.

Local: Sala Hilário Zen (1º piso)

Data: 18/11/02

Horário:
14h40min - 15h20min - Mauro Bezerril Meirelles

15h20min -  16h - Edegar Becker

16h - 16h40min - Marcos Aurélio Batista

16h40min - 17h20min - Sara Joana Gadotti dos Anjos

17h20min - 18h - Marilize Petkow

VI - Curso de Tecnologia em Turismo (noturno):

a) Banca Examinadora:

José Narciso Pimenta (coordenador)

Aldonei da Silva Lopes (professor)

Günther Lother Pertschy (suplente)

Bernadete de Oliveira Fischer (representante da DIRGRAD)

b) Disciplinas:

1. Fundamentos e Dimensões do Turismo (60 h/a) – 1ª fase

Tema: Origens e desenvolvimento do Turismo.

Local: Sala da 10 ª  fase de Ciências Contábeis (1º piso)

Data: 19/11/02

Horário:
8h30mim - 9h10min - Edegar Becker

9h10min - 9h50min - Marcos Aurélio Batista

9h50min - 10h30min - Ailton dos Santos Junior

10h30min - 11h10min - Osvaldina Zucco Weber

2. Tópicos Avançados I  (30 h/a) – 1ª fase

 Tema: Planejamento de uma pesquisa de campo

 Local: Sala da 10ª fase de Ciências Contábeis  (1º piso)

 Data: 19/11/02

 Horário: 11h10min - 11h50min - Iara Canto Garzon

14h - 14h40min - Ailton dos Santos Junior

14h40min - 15h20min - Edegar Becker

15h20min - 16h - Marcos Aurélio Batista

3. Direito: Legislação Aplicada ao Turismo (30 h/a) – 3ª fase

Tema: Legislação sobre proteção e defesa do consumidor (turista)

Local: Sala da 10ª Fase de Ciências Contábeis  (1º piso)

Data: 19/11/02

Horário:
16h - 16h40min - Rosane de Oliveira Mattos

16h40min - 17h20min - Marlon Donizete Pivatto

17h20min - 18h - Francisco José Baron Junior

Art. 6o
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brusque, 13 de novembro de 2002

                                                                      Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                               Presidente